КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШУМИХИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМИХИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25.08.2014 г. № 640
    г. Шумиха
Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Шумихинского района для  ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с п. 2 статьи 11 и статьей 25 Федерального закона от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», положениями статьи 81 бюджетного Кодекса Российской Федерации, Администрация Шумихинского  района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Шумихинского района для  ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Признать утратившим силу постановление Администрации Шумихинского района от 06.06.2014г. № 445 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда  Администрации Шумихинского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций».

3.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный вестник Администрации Шумихинского района».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Временно исполняющий обязанности

Главы Шумихинского района                                                       А.М.Чичиланов

Положение
о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Шумихинского  района для  ликвидации чрезвычайных ситуаций

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 7 решения Шумихинской районной Думы от 28.11.2013 г № 192 «Об утверждении «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Шумихинского района» определяет правила использования (выделения и расходования) средств из резервного фонда Администрации Шумихинского района по  ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий  муниципального характера в границах территории Шумихинского района (далее - резервный фонд).
2. Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) из резервного фонда производится в тех случаях,  при которых собственных средств организаций, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, страховых фондов и других источников недостаточно для их ликвидации.
3. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на:

-аварийно-восстановительные работы;
-ликвидацию последствий массовых заболеваний и эпидемий, эпизоотий на территории Шумихинского района, включая проведение карантинных мероприятий в случае эпидемий и эпизоотий, и ликвидацию их последствий;

-оказание мер социальной поддержки пострадавшим и (или) семьям лиц, погибших в результате событий, произошедших на территории Шумихинского района и повлекших тяжкие последствия;

-предоставление материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

-осуществление иных мероприятий непредвиденного характера для решения вопросов, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Шумихинского района.
4. Средства резервного фонда предоставляются органам местного самоуправления муниципальных образований Шумихинского района, организациям, учреждениям, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам на безвозвратной и безвозмездной основе в пределах объема резервного фонда, утвержденного решением Шумихинской районной Думы о районном бюджете на соответствующий год и на плановый период.
5. При обращении к Главе Шумихинского района о выделении средств из резервного фонда (не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации) организации, юридические лица, индивидуальные предприниматели указывают данные о количестве погибших и пострадавших людей, размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств, а также представляют документы, обосновывающие размер средств, запрашиваемых из резервного фонда.
6. По поручению Главы Шумихинского района комиссия по ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Шумихинского района  в месячный срок рассматривает возможность выделения средств из резервного фонда и выносит предложения по данному поручению.

7. Основанием для выделения средств из резервного фонда является распоряжение Администрации Шумихинского района, в котором указывается размер ассигнований и их целевое направление.
8. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований резервного фонда, предоставленных на осуществление мероприятий, указанных в пункте 3 настоящего Положения, осуществляется главными распорядителями(распорядителями) и получателями бюджетных средств и Финансовым отделом Администрации Шумихинского района, а также иными уполномоченными органами государственного финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение

к постановлению Администрации Шумихинского района от 25.08.2014 г. № 640«Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Шумихинского района для  ликвидации чрезвычайных ситуаций»